
 1 

 COMUNE DI MORIMONDO  
 

 

                      C.C.  Numero 21 deI 25/07/2017    
 

 

OGGETTO: PIANO DI EMERGENZA COMUNALE. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SEDUTA STRAORDINARIA PUBBLICA Dl PRIMA CONVOCAZIONE 
 

 
L’anno    DUEMILADICIASSETTE  addi  VENTICINQUE  del  
mese di LUGLIO alle ore 19:00 nella Sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 
 

 All’ appello risultano:  
 

 Presenti Assenti 

MARELLI MARCO NATALE X  
SPELTA MAURIZIO X  
BETTOLINI ROSSANA X  
BONTEMPI LUIGI VIRGINIO  X 
FRANCHINI ROBERTO X  
GELPI ALBERTO X  
GILLERIO GIANFRANCO X  

GIROTTO CLAUDIO X  
IAMONI MARCO ANDREA X  

SANZANI ELENA  X 

TACCHELLA ANGELO X  

TOTALE N. 9 2 

 
 
Assiste il Segretario Comunale DOTT. GIOVANNI SAGARIA il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 2 

E’ presente l’ Assessore esterno Bandecchi Donato 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 25/07/2017 

OGGETTO: PIANO DI EMERGENZA COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
 
- il D.Lgs. n. 112/1998, in attuazione della L. 59/1997, conferisce alle Regioni ed agli Enti 
Locali le funzioni amministrative in materia di protezione civile delineando un nuovo 
assettodelle competenze fra Stato, Regione ed Enti Locali; 
 
- l’art.108 del D.Lgs. n. 112/98 citato, in particolare, attribuisce ai Comuni l’attuazione degli 
interventi di previsione, prevenzione e di emergenza nell’ambito comunale di riferimento 
nonché predisposizioni dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle 
forme associate di cui al T. U. degli Enti Locali; 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28/11/2001 si è approvato l’avvio della 
realizzazione di un Servizio Intercomunale di Protezione Civile coordinato tra i Comuni di 
Abbiategrasso, Comune capo-fila, Albairate, Besate, Bubbiano, Calvignasco, Cassinetta di 
Lugagnano, Cisliano, Gaggiano, Gudo Visconti, Motta Visconti, Morimondo, Ozzero, 
Rosate, Vermezzo, Zelo Surrigone; 
 
Richiamata la deliberazione n. 116 del 28/05/2010 con la quale la Giunta Comunale di 
Abbiategrasso ha preso atto della redazione del Piano di Emergenza Comunale di 
Abbiategrasso e del Piano di Emergenza Intercomunale redatti dalla Società Sindar S.r.l. - 
Sistemi Industriali Ambientali Relazionali con sede a Lodi, in Corso Archinti n. 35, giusta 
determinazione dirigenziale Settore Lavori Pubblici n. 766 del 10/07/2009; 
 
Visto il Piano di Emergenza Comunale, composto dai seguenti documenti: 
1) “Introduzione” 
2) “Rischio Idraulico” 
3) “Rischio Trasporti” 
4) “Rischio Sismico” 
5) “Altre Emergenze” 
 
ed il Piano di Emergenza Intercomunale tra i comuni aderenti, che si compone dei 
seguenti elaborati: 
- “Linee Operative Generali” 
- allegato 1 – “Carta di inquadramento territoriale” 
- allegato 2 – “Carta di pericolosità” 
- allegato 3 – “Gruppo di coordinamento intercomunale (funzioni e nominativi)” 
- allegato 4 – “Carta delle strutture strategiche” 
- allegato 5 – “Mezzi, materiali, risorse umane per l’emergenza” 
- allegato 6 – “Esempi di protocolli d’intesa” 
- allegato 7 – “Modulistica di comunicazione d’emergenza” 
- allegato 8 – “Rubrica di emergenza”; 
 



 3 

Ritenuto che il Piano in esame risponde alle necessità ed alle indicazioni emerse nella 
prima fase di attuazione degli impegni con le Amministrazioni sopracitate per la gestione 
associata delle funzioni e dei servizi di protezione civile; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 112/98 e s.m.i.; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Settore Lavori Pubblici e dal Settore Finanze ai sensi dell’ art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai n. nove consiglieri presenti e 
votanti; 
 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano di Emergenza Comunale del Comune di Morimondo che si 
compone dei seguenti elaborati: 
1) “Introduzione” 
2) “Rischio Idraulico” 
3) “Rischio Trasporti” 
4) “Rischio Sismico” 
5) “Altre Emergenze” 
 
ed il Piano Intercomunale di Protezione Civile (sub 3) tra i comuni aderenti che si compone 
dei seguenti elaborati: 
- “Linee Operative Generali” 
- allegato 1 – “Carta di inquadramento territoriale” 
- allegato 2 – “Carta di pericolosità” 
- allegato 3 – “Gruppo di coordinamento intercomunale (funzioni e nominativi)” 
- allegato 4 – “Carta delle strutture strategiche” 
- allegato 5 – “Mezzi, materiali, risorse umane per l’emergenza” 
- allegato 6 – “Esempi di protocolli d’intesa” 
- allegato 7 – “Modulistica di comunicazione d’emergenza” 
- allegato 8 – “Rubrica di emergenza” 
redatti dalla Società Sindar S.r.l. - Sistemi Industriali Ambientali Relazionali con sede a 
Lodi, in Corso Archinti n. 35; 
 
2) di dare atto che il Settore Lavori Pubblici del Comune di Morimondo curerà direttamente 
i rapporti con le Amministrazioni partecipanti per il perfezionamento e le eventuali ulteriori 
aggiornamenti dei documenti programmatici; 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Al fine di dare applicazione immediata al P.E.C., con votazione separata e con voti 
favorevoli ed unanimi resa per alzata di mano dai n. nove consiglieri presenti e votanti 
 



 4 

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 – art. 134 – del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

 

Morimondo, lì 25/07/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Dott. Marco Natale Marelli 

 
 
 

 
 

****************************************************************************************************** 

  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 
 

Morimondo, lì 25/07/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
Rag. Silvia Scarlatini 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco                                                         f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
01/08/2017 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
Morimondo 25/07/2017   
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
 

_______________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          Dott. Giovanni Sagaria 

 

 

 

 

 


